peccatorum et partem sanctorum in lumine. Rom. 11, v. 14: *Glorificabo meum ministerium, ut aliquos ex illis salvos faciam.* 1. Cor. 3, v. 5: *Quid Apollo? quid Paulus? ministri sunt, per quos credidistis.* v. 9. *Dei sumus οὐρεργοί, Dei agricultura.* 1. Cor. 4, v. 1: *Sic nos aestimet homo, ut ministros Dei et dispensatores mysteriorum Christi.* 1. Cor. 4, v. 15: *Si decem millia paedagogorum habetis in Christo, tamen non multos patres, nam in Christo Jesu genui vos per evangelium.* Galat. 4, v. 19: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus in vobis formetur.* Ephes. 3, v. 8: *Mihi omnium sanctorum minimo data est haec gratia evangelizandi in gentibus impervestigabiles divitias Christi,* v. 9. *et illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti.* Philem. v. 10: *Obsecro te pro filio, quem genui in vinculis.* 1. Tim. 4, v. 16: *Haec faciens te ipsum salvabis et eos, qui te audiunt.* Ex illis dictis sic concludimus: Cuicumque tribuuntur actus et effectus divini, illi sunt eorum causae vel principales, vel instrumentales, tertium non datur. Atqui ministris verbi tribuuntur effectus divini, erudire ad justitiam, dare scientiam salutis, aperire oculos gentium, illuminare, gignere Deo filios et salvare. Ergo sunt eorum causae vel principales, vel instrumentales. Non principales, quia hic honor soli Deo debetur. Ergo instrumentales, quod ipsum ex sequenti argumento erit evidentius. Regerit Svencfeldius: 1. *Paulum nunquam se vocare medium salutis.* Respondemus: Qui se vocat ministrum, per quem homines credunt sive ad fidem adducuntur, is etiam se vocat ministrum ac medium salutis. Ratio est, quia fide reddimur participes salutis. Sed Paulus se vocat ministrum, per quem homines credunt sive ad fidem adducuntur 1. Cor. 3, v. 15. Ergo etiam se vocat ministrum ac medium salutis. Qui se vocat patrem spiritualem et regenerationis opus sibi tribuit *ὀργανικῶς* et instrumentaliter, is etiam medium salutis sese constituit, quia regeneratio et salus sunt immediate connexa. Sed Paulus se vocat patrem

XIII. 82. spiritualem et regenerationis opus sibi tribuit *ὀργανικῶς* 1. Cor. 4, v. 15. Gal. 4, v. 19. Philem. v. 10. principaliter enim illud Deo competit. Ergo etiam medium salutis se constituit. Qui salvationem auditorum expressis verbis sibi tribuit, ille aut causam principem, aut medium salutis sese constituit. Sed Paulus salvationem auditorum sibi tribuit Rom. 11, v. 14. Ergo aut causam principem, aut medium salutis sese constituit; non illud, ergo hoc. Qui se vocat dispensatorem mysteriorum divinatorum, ille etiam est dispensator ac proinde etiam medium salutis, quia in illis mysteriis ac per illa mysteria salus hominibus dispensatur. Jam vero Paulus se vocat dispensatorem mysteriorum divinatorum 1. Cor. 4, v. 1. Ephes. 3, v. 9. Ergo etiam est dispensator ac proinde medium salutis. 2. *Johannem Baptistam non praedicasse evangelium, ac proinde non fuisse medium fidei et salutis hominibus conferendae, cum tribuatur illi, quod duntaxat viam Christo paraverit* Luc. 1, v. 76. Respondemus: contrarium

ostendimus in quaestione de baptismo Johannis tract. de bapt. §. 45. et 59. Johannes non solum legis, sed etiam evangelii praedicatione Christo viam paravit, quem digito demonstrans vocavit *agnum Dei tollentem peccata mundi* Joh. 1, v. 29. 36. ac Zacharias diserte ibidem exponit, qua ratione Baptista Christo viam paraverit, videlicet dando scientiam salutis, quae est in remissione peccatorum.

262. Sextam argumentorum classem petimus ex illis locis, in quibus Christus ac Spiritus sanctus dicuntur loqui in apostolis et aliis ministris apostolorum doctrinam proponentibus, et in quibus instrumentales divinatorum effectuum causae ministri ecclesiae statuuntur. Matth. 10, v. 20: *Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui in vobis loquitur.* Rom. 15, v. 18. *Non ausim loqui quidquam eorum, quae non efficit Christus per me in obedientiam gentium verbo et facto.* 2. Cor. 13, v. 3: *Si quidem experimentum quaeritis in me loquentis Christi.* Act. 11, v. 14. dicit angelus de Petro apostolo ad Cornelium: *Is dicit tibi verba, per quae salvaberis, et tu et domus tua.* De Paulo dicit Christus Act. 9, v. 15: *Hic erit mihi σκεῦος ἐκλογῆς, electum organum, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israël.* Ex illis sic colligimus: In quibuscumque Christus ac Spiritus s. loquitur et per illos ad conversionem et salutem efficac est, illi sunt organa Christi et Spiritus sancti salutaria et efficacia. In apostolis et aliis ecclesiae ministris apostolorum doctrinam tradentibus Christus ac Spiritus s. loquitur et per illos ad conversionem et salutem efficac est. Ergo. Denique ultimo loco jungimus exempla eorum, qui per praedicationem apostolorum ad Deum conversi, Spiritu s. donati et salutis aeternae participes facti. Marc. 16, v. 20: *Apostoli egressi praedicaverunt ubique Domino cooperante, videlicet ut juxta promissionem v. 16. ad fidem et salutem multos adducerent.* Act. 2, v. 40: *Petrus exhortabatur Israëlitas verbis plurimis, v. 41. et apposita sunt illa die animarum circiter tria millia.* Actor. 10, v. 44: *Adhuc loquente Petro cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum.* Act. 11, v. 23: *Barnabas hortabatur omnes, ut proposito cordis permanerent Domino, v. 24. quia erat vir bonus et plenus Spiritu s. et fide, et apposita est multa turba Domino etc.*

263. Argumenta Svencfeldii ex hypothesibus superius assignatis facili negotio solvuntur, in plerisque enim omnibus *oppositio causae principalis et instrumentalis* occurrit. Videbimus potiora fundamenta. Ex Scripturis haec affert. 1. Esai. 54, v. 13. Jer. 31, v. 34: *Non docebit ultra vir proximum suum, sed omnes erunt docti a Deo. Ergo Deus immediate per se ipsum, non autem per externum verbi ministerium homines docet.* Respondemus: exposuimus horum dictorum verum et genuinum sensum superius §. 46. ^{hōc} loco breviter dicimus, causa efficiens principalis non tollit instrumentalem, et beneficium in vita aeterna expectandum non tollit ministerii ecclesiastici in hac vita necessitatem et

6. F
loc
qui
Ch
act
san
die
loq
mi

At
mi
sv
sv
1.
1.
6c
aa

XI

fructum. 2. Psalm. 85, v. 9: *Audiam, quid loquatur in me Dominus. Ergo Deus non per verbum externum, sed per afflatus internos nobiscum agit.* Respondemus: verba in Hebraeo sic habent: *Utinam audiam Dominum loquentem et consolantem populum suum per prophetas, illud autem in me loquatur non est in textu Hebraeo, et si maxime adesset, tamen a propheta immediato Spiritus sancti impulsu afflatus ad quosvis alios non licet argumentum ducere.* Denique verbum externum et Spiritus sancti impulsus interior non sunt opposita, sed subordinata. 3. Act. 1, v. 5: *Johannes baptizavit quidem aqua, vos autem baptizabimini Spiritu s. post dies hosce non multos. Johannes igitur sola aqua adpersit homines sine Spiritu sancto. Jam vero qualis fuit baptismus Johannis, talis etiam reliquorum ministrorum.* Respondemus: explicationem illius dicti proposuimus tract. de bapt. §. 54. 4. 1. Cor. 3, v. 6: *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem dedit incrementum; v. 7. itaque neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed Deus, qui dat incrementum, ubi incrementum fidei et bonorum spiritualium eo modo videtur Deo attribui, ut ministerio verbi adimatur.* Respondemus: Apostolus eo ipso in loco v. 5. diserte dicit: *Quid Apollo? quid Paulus? ministri sunt, per quos credidistis* sive ad fidem perducti estis, nequaquam igitur suo ministerio derogat omnem efficaciam, sed opponit haec verba perversae opinioni ac dissidiis Corinthiorum, qui ex qualitate personarum iudicabant de ministerii efficacia ac propterea in factiones divisi dicebant, *ego sum Pauli, ego sum Cephae, ego Apollo.* 1. Cor. 1, v. 12. ostendit igitur apostolus, efficaciam ministerii non a peculiaribus donis ministrorum, ab eloquentia, auctoritate vel acumine, sed ab ipso Deo dependere. Nulla vero consequentiae legitimae forma ex eo evinci potest, quod externum verbi ministerium destituatur omni efficacia. Quamvis enim Pauli plantatio et Apollo rigatio adeoque omnium ecclesiae ministrorum opera sit nihil, hoc est irrita et frustanea, si remota divina efficacia consideretur ac nisi Deus det incrementum, tamen placuit Deo incrementum illud ordinarie non nisi per ipsorum ministerium dare, sicut verbis proxime praecedentibus dicitur: *Ministri sunt, per quos credidistis et unicuique sicut divisit Dominus* ac v. 9: *Dei sumus συνεργοί, Dei agricultura.* 5. 1. Cor. 4, v. 20: *Regnum Dei non est in sermone, sed in virtute. Ergo fides et salus non potest sperari ex sermone externo.* Respondemus: loquitur apostolus de sermone *πειθισιμίων*, ut patet ex versu proxime praecedente, ac de *persuasibilibus humanae sapientiae verbis*, ut colligitur ex 1. Cor. 2, v. 4. quibus opponit *ostensionem Spiritus et virtutis*, sed illa ipsa Spiritus et virtutis divinae ἀπόδειξις exhibet se per praedicationem verbi. 6. 1. Cor. 12, v. 6: *Deus ipse operatur omnia in omnibus. Ergo non agit per medium externum.* Respondemus: αὐτός ibi non significat immediatam Dei operationem praedicationi externae oppositam, sed unitatem illius, a quo *χαρίσματα, διακοναί καὶ ἐνεργήματα* varia in ecclesiam

descendunt, ut constat ex verbis praecedentibus: *Divisiones vero gratiarum sunt τὸ δὲ αὐτὸ πνεῦμα, idem vero Spiritus; divisiones ministratorum sunt, καὶ ὁ αὐτὸς κύριος, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, ὁ δὲ αὐτὸς ἐστὶ θεός, idem autem Deus est, qui operatur omnia in omnibus.* 7. 1. Cor. 15, v. 10. *Gratia Dei in me non fuit vacua, sed abundantius omnibus laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum, ubi ministerio suo omnem efficaciam conversionis et salutis derogare eandemque solius Dei gratiae ascribere videtur.* Respondemus: negat suum ministerium esse causam principalem illius efficaciae, interim non negat, illud fuisse salutare organum, per quod divina gratia fuit efficax, ut colligitur ex fundamentis superius adductis. Graecus textus est emphaticus, *ἡ χάρις τοῦ θεοῦ ἡ σὺν ἐμοί, gratia Dei, quae mecum est* vel quae mihi data est, hoc est Deus suppediavit ex gratia vires et cooperatus est meo ministerio. Ergo ab agendi efficaciam non excludit suum ministerium. 8. 2. Cor. 3, v. 6: *Litera occidit, Spiritus autem vivificat. Ergo* XIII. 84. *verbum externum est litera mortua.* Respondemus: variae sunt dicti hujus apostolici detorsiones. Monachi fratres ignorantiae per literam intelligi existimabant eruditionem ac scientiam, sicut literas scire de erudito dicitur. Sed salse eos irridet poeta isthoc disticho:

Cavisti bene, ne fors te ulla occidere possit

Litera, nam nulla est litera nota tibi.

Origenes per literam intelligebat sensum Scripturae literalem, per Spiritum vero sensum allegoricum. Svencfeldius per literam praedicationem verbi externam, per Spiritum adjunctam Spiritus efficaciam internam. Sed contextus apostolicus ostendit, per literam ab apostolo intelligi *legem in literis haerentem*, quia non confert vires ad praestandum, per Spiritum vero *evangelium*, quod habet adjunctam vim Spiritus et vivificat, quia Spiritus s. fidem per illud confert, sicut Gal. 3, v. 2. dicit apostolus: *Hoc solum a vobis diacere volo, ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* Invertimus autem Svencfeldii argumentum: Quidquid occidit, non est litera mortua; praedicatio legis occidit; ergo non est litera mortua. 9. 1. Tim. 2, v. 5: *Unus Deus et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Ergo per solum Christum absque medio externo in negotio salutis Deus nobiscum agit.* Respondemus: subordinata non sunt invicem opponenda, ut ergo in negotio conversionis et salutis causa principalis non excludit causam meritoriam, quae est Christus in officio redemptionis ac mediationis, ita quoque causa meritoria non excludit instrumentalem causam sive media conversionis et salutis, quae sunt ex parte Dei verbum et sacramenta, ex parte nostra fides. Est ergo vere unus duntaxat mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, sed illius mediatoris beneficia in verbo et sacramentis nobis offeruntur fide amplectenda et recipienda.

264. Rationes potiores hae sunt: 1. *Christus est ecclesiae caput, in quo totum corpus coagmentatum* 2. Ex rationibus.

et conjunctum per omnem commissuram subministrationis secundum efficaciam in mensuram uniuscujusque partis incrementum corporis facit in aedificationem sui ipsius per caritatem. Rom. 12, v. 5. Eph. 4, v. 15. 16. Est etiam vitis, nos palmites, Joh. 15, v. 5. Jam vero caput et corpus immediate cohaerent, et illud huic sensum ac motum suppeditat sine medio, palmites etiam ex vite succum et vigorem immediate attrahunt. Ergo etiam corpus Christi mysticum a capite immediate subministrationem vitae ac motuum spiritualium accipit, ac spirituales palmites ex Christo vite succum et vigorem spiritualem immediate attrahunt. Respondemus: similitudo non est extendenda ultra comparationis tertium; Christus sese confert capiti et viti, credentes membris et palmitibus, quia scilicet hi ab ipso spiritualem vitam, sensum, motum, vigorem et operandi efficaciam accipiunt; sed ex eo non potest inferri, quod eodem omnino modo ac proinde immediate haec bona Christus corpori suo mystico et spiritualibus palmitibus suppeditat, quo modo caput naturale suo corpori et vitis naturalis palmitibus ea suppeditat, alias etiam inferri posset, communicationem illam esse naturalem, physicam et terrenam. Adde quod in posteriore similitudine diserta fiat mentio illius medii, per quod in negotio salutis Christus nobiscum agere velit, si manseritis in me (inquit) et verba mea in vobis manserint, quidquid volueritis, petetis, et fiet vobis v. 7. et mundi estis propter sermonem meum, quem locutus sum vobis v. 3. 2. Si verbum et sacramenta essent causae instrumentales conversionis et salutis, omnes audientes verbum ac sacramentis utentes converterentur ac salvarentur. Sed posterius falsum esse testatur Scriptura et experientia. Ergo. Respondemus: negatur connexio majoris, ostendimus enim suo loco in tract. de elect. §. 139. vitio hominum multiplici contingere, quo minus verbum praedicatum et auditum in cordibus eorum ad conversionem et salutem sit efficax. Objecti, circa quod ver-

XIII. 85. satur agens tum principale tum instrumentale, vitiosa dispositio saepius etiam in naturalibus impedit, quo minus effectus sive opus sequatur. 3. Si verbum Dei et sacramenta essent media salutis, consequens foret, omnes infantes ante baptismum morientes et omnes surdos damnari, quod est absurdum. Respondemus: distinguendus est modus agendi ordinarius ab extraordinario; Deus nos ad usum illorum mediorum adstrinxit, interim tamen gratiam suam illis non eo modo alligavit, ut in casu necessitatis citra illorum usum non possit esse efficax. 4. Detrahitur divinae perfectioni, si Deus per media externa in negotio salutis nobiscum agere statuitur. Respondemus: si ex quadam indigentia et necessitate Deus uteretur mediis, perfectioni ejusdem aliquid detraheretur, jam vero liberrima voluntate et beneplacito mediis utitur, 1. Cor. 1, v. 21: Placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes. Quemadmodum non detrahitur ejus per-

fectioni, quando per media naturalia nos in vita conservat, cibatur, sanat etc. ita quoque non detrahitur quidquam ejus perfectioni, quando per media nobiscum in negotio salutis agit. 5. Spiritualia et coelestia dona non possunt comprehendi ac distribui mediis externis. Ergo etiam non dantur per media externa. Respondemus: est ambiguitas in voce comprehendendi, si enim accipiatur pro inclusione, concedimus, spiritualia et coelestia bona non comprehendi mediis externis; si vero notetur divina illa ordinatio ac dispositio, qua ipsi placuit per media communicare coelestia bona, negamus, eo sensu bona coelestia mediis externis non comprehendi ac distribui. 6. Patriarchas, prophetas, Johannem Baptistam et apostolos Deus immediate absque externo verbo illuminavit. Ergo eodem modo adhuc illuminat credentes. Respondemus: num omnes prophetae? num omnes apostoli? inquit Paulus 1. Cor. 12, v. 29. ostendens, Deum non velle eodem modo, per immediatam scilicet illuminationem, cum omnibus credentibus agere, sed ordinarie per verbum et sacramenta vult in illis fidem accendere, augere et confirmare. Adde quod ipsimet prophetae et apostoli non solum alios ad verbum revocarunt, sed ipsi quoque verbo externo usi fuerunt. 7. Proprium creaturae est agere per media. Ergo creatori illud non competit. Respondemus: creaturae in actionibus suis utuntur mediis ex necessitate et indigentia, Deus ex libera voluntate et ordinatione. 8. Sine quo non possumus verbo praedicatione fidem habere, illud non datur per praedicationem verbi. Sed sine Spiritu sancto non possumus verbo praedicatione fidem habere, unde etiam ecclesia ante concionem verbi petit, Spiritus s. gratiam sibi dari. Ergo Spiritus sanctus non datur per verbum praedicationem. Respondemus: negatur propositio major. Quemadmodum enim baptismus non prodest absque fide et nihilominus per ipsum baptismum infantibus confertur regenerationis donum ac proinde etiam fides; ita sermo auditus non prodest, si non sit admixtus fidei eorum, qui audiunt, Hebr. 4, v. 2. ac nihilominus per ipsum evangelii verbum Deus vult operari fidem Rom. 10, v. 17. Deinde distinguendum inter dona Spiritus sancti et illorum donorum augmentum. Quando petimus Spiritus sancti gratiam et efficaciam ante auditum verbi, tunc illae preces, si sint seriae et Deo gratae, sunt effectum Spiritus sancti in nobis habitantis, sed nihilominus illorum donorum augmentum et incrementum, adeoque etiam uberiores illuminationem per verbum nobis conferri petimus. Sic nemo potest dicere Jesum Dominum nisi in Spiritu sancto 1. Cor. 12, v. 3. et tamen Deus dicitur dare Spiritum sanctum petentibus Luc. 11, v. 13. Atque haec dicta sint de errore Svencfeldii, ministerii ecclesiastici in verbo et sacramentis occupati efficaciam negantis, consequens foret, ut ageretur de quaestione, an efficacia ministerii pendeat a dignitate ministerii, ab ejus scilicet legitima vocatione, qualitatibus donorum, fidei sin-

ceritate et vitae sanctitate, sed quia de ea late dictum fuit in tract. de sacram. §. 30. et in tract. de baptismo §. 22. et seqq. ideo hac vice uberiori ejus explicatione supersedemus. Videatur etiam D. Chemnicus part. 3. locor. c. de ecclesia p. 359.

II. 86.

SECTIO POSTERIOR.

DE OFFICIIS MINISTRORUM ECCLESIAE.

Ista utramque

265. Sacerdotium non est otium, sed negotiorum negotium, scribit alicubi Bernhardus, et episcopatus nomen est operis, non honoris, juxta Augustinum lib. 19. de civit. Dei cap. 19. Ideo expositis ministerii ecclesiastici causis ejusdemque necessitate, dignitate atque utilitate ab illis dependente restat, ut de officiis ecclesiae ministrorum disseramus. Officia illa varie a variis enumerantur, Hugo de S. Victore lib. 2. de sacr. part. 2. c. 5: *Omnis ecclesiastica administratio in tribus consistit, in sacramentis, in ordinibus et in praeceptis*; Hieronymus in c. 8. Levit.: *Officia sacerdotis sunt aut aliquid a Deo discere, aut populum docere, aut pro populo orare etc.* Sed ut plenior sit enumeratio, dicimus, officia ministerii rectissime aestimari ex fine, propter quem divinitas institutum est et adhuc conservatur ministerium ecclesiasticum, quem in superioribus diximus esse duplicem, principalem scilicet, qui est Dei gloria, et intermedium, qui est hominum conversio et salus. Intermedius finis obtinet rationem alicujus medii, per quod ad finem principalem et ultimum pervenitur; ex quo etiam nomen est sortitus. Ad intermedium autem finem obtinendum spectant ministrorum officia et actiones, per quas Deus ad hominum conversionem et salutem vult esse efficax. 1. Homines convertendi et salvandi nascuntur in tenebris ignorantiae Esa. 9, v. 2. Luc. 1, v. 79. Joh. 1, v. 5. Act. 26, v. 18. Ephes. 5, v. 8. *ἄνομοτοι* sunt *ἄνομοτοι*, alienati a vita Dei per ignorantiam Dei; Ephes. 4, v. 18. natives illas tenebras dispellere vult Spiritus s. per lucem verbi coelestis Psalm. 19, v. 9. Psalm. 119, v. 105. 2. Pet. 1, v. 19. Primum igitur ac praecipuum ecclesiae ministrorum officium est *verbi praedicatio*, per quam Spiritus sanctus ad interiorum cordis illuminationem est efficax, Actor. 26, v. 17. et 18: *Constituam te ministrum mittens te ad gentes ad aperiendum oculos eorum. ut convertantur a tenebris ad lucem.* 2. Verbo addita sunt sacramenta, gratiae divinae et promissionum evangelicarum sigilla, unde a veteribus dicuntur verbum *ἰσχυρόν* sive visibile; proinde alterum ministrorum officium est *sacramentorum dispensatio*, 1. Cor. 4, v. 1: *Sic nos aestimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.* Matth. 28, v. 19: *Euntes docete omnes gentes baptizantes eas,* ubi verbi praedicatio et sacramenti baptistici dispen-

Gerhardi loci. VI.

satio connectuntur. 3. Cum vero absque benedictione coelesti omnis ministrorum labor sit frustaneus, 1. Cor. 3, v. 6: *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus dedit incrementum*; v. 7. *itaque nec qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed Deus, qui dat incrementum.* Augustinus serm. 4. de verb. apost.: *Nos loquimur, sed erudit Deus; nos loquimur, sed Deus docet; cathedram in coelo habet, qui intus docet.* Ideo tertium ministrorum officium est *diligens pro commissio sibi grege praecatio*, 1. Sam. 12, v. 23: *Absit a me, ut peccem Jehovahae cessando orare pro vobis ac docere vos viam bonam et rectam,* ubi institutio auditorum et oratio pro fructificatione verbi conjunguntur. 4. Ulterius cum illi, qui sana docent et turpiter vivunt, altera manu rapiant, quod una porrexerant, ac quandoque plus noceant exemplo, quam prosint verbo, ideo ministris convenit probatae vitae exemplo auditoribus praecire; ac proinde quartum ipsorum officium est *vitae et morum honesta gubernatio*, Tit. 2, v. 7: *Per omnia te ipsum praebere exemplar bonorum operum.* 5. Cum praeter natives ignorantiae tenebras voluntatis corruptio et ad omne malum proclivitas in hominibus haereat, ideo ecclesiasticae disciplinae vinculis divinitus ministerio commendatis ea coercenda est, ne vel conversionem per verbum impediatur, vel conversos in transversum iterum abripiat, quintum proinde ministrorum officium est *ecclesiasticae disciplinae administratio*, Matth. 18, v. 17: *Si non audient illos, dic ecclesiae.* XIII. 87. 6. Cum in exercitio divini cultus solenni atque publico certi quidam ritus ad *εὐταξίαν καὶ εὐσχημοσύνην* spectantes totius ecclesiae consensu introducti pie conservandi sint, ideo ad ministerium ecclesiasticum etiam pertinet ritus ecclesiasticos gravi consilio approbatos, et de multis utiliter admonentes in congressibus publicis tueri, nec privata quadam animi libidine cum scandalo ecclesiae eos mutare; proinde sextum ministrorum officium est *rituum ecclesiasticorum conservatio*. 7. Denique cum inter auditores sint orphanus, viduae, pauperes, exules, aegroti, quibus officia caritatis ad inopiam et afflictionem eorum sublevandam cumprimis debentur, ideo ad ministrum ecclesiae spectat *pauperum cura et aegrotorum visitatio*, ut pecuniam in usus pauperum destinatam fideliter colligat ac dispenset, vel si aerarii ecclesiastici praefectis haec functio demandata est, auditores ad beneficentiam erga pauperes demonstrandam diligenter exhortetur et bonorum ecclesiasticorum dispensationem rite ac legitime fieri curet, 1. Cor. 16, v. 2. 2. Cor. 9, v. 1. etc. Septem igitur in universum sunt ecclesiae ministrorum officia, ad quae reliqua commode referri possunt: 1. *Verbi coelestis praedicatio*; 2. *sacramentorum dispensatio*; 3. *pro commissio sibi grege praecatio*; 4. *vitae et morum honesta gubernatio*; 5. *disciplinae ecclesiasticae administratio*; 6. *rituum ecclesiasticorum conservatio*; 7. *pauperum cura et aegrotorum visitatio*. De singulis uberius disserendum.

266. Primum ministrorum officium dicimus esse *1. Verbi praedicationem*, quod probant *1. expressa praedicatione.*

mandata apostolis et ipsorum in ministerio successoribus data. Matth. 28, v. 19: *Euntes docete omnes gentes*. Marc. 16, v. 15: *Ite in orbem uniuersum et praedicate euangelium*. 2. Appellationes et encomia a Spiritu sancto ipsis attributa. Dicuntur *doctores*, *διδασκαλοι* 1. Cor. 12, v. 28. Ephes. 4, v. 11. ergo debent docere populum Dei Act. 20, v. 28. dicuntur *pastores* Esa. 63, v. 11. Eph. 4, v. 11. ergo debent gregem sibi commissum pabulo coelestis doctrinae pascere; dicuntur *angeli Domini* Mal. 2, v. 7. Apoc. 1, v. 20. *legati Dei* 2. Cor. 5, v. 20. ergo exponant voluntatem Dei per praedicationem coelestis uerbi; dicuntur *εργαται*, *operarii* Matth. 9, v. 38. 2. Tim 2, v. 15. ergo laborent in uerbo 1. Tim. 5, v. 18. 3. *Regula apostolica*, iuxta quam episcopi sunt examinandi, 1. Tim. 3, v. 2. Tit. 1, v. 9. in qua expresse requiritur, ut episcopus sit *διδασκωτός*. 4. *Finis instituti ministerii*, siquidem eo cumprimis fine Deus instituit et adhuc conservat ministerium, ut uerbum praedicetur ac per praedicationem uerbi ecclesia ex genere humano colligatur Eph. 4, v. 11. 5. *Distinctio ministerii ecclesiastici a regimine politico et reliquis ordinibus*. Ministrorum enim est gladio Spiritus, uerbo scilicet Dei, non autem gladio corporali uti, is enim magistratui traditus est, Eph. 6, v. 17. Rom. 13, v. 4. 2. Cor. 10, v. 4. etc. 6. *Praecepta Christi, apostolorum et episcoporum* in primitiua ecclesia, illi enim non administrarunt nec affectarunt regimen aliquod politicum, sed in praedicatione uerbi occupati fuere, Matth. 4, v. 17. Act. 6, v. 2. etc. De Ambrosio refert Augustinus lib. 6. confess. c. 3. quod singulis diebus Dominicis conciones ad populum habuerit. 7. *Testimonia patrum*. Hieronymus lib. 1. adv. Jovian. c. 20. in uerba apostoli, episcopum oportet esse doctorem, sic commentatur: *Nihil enim prodest conscientia uirtutum frui, nisi et creditum sibi populum possit instruere, ut valeat exhortari in doctrina et eos, qui contradicunt, redarguere*. Prosper lib. 1. de uita contempl. c. 2: *Praepositi ecclesiae sancte uivere debent propter exemplum et docere propter administrationis officium*. XII. 88. 8. *Juris canonici suffragium*. c. Qui ecclesiast. dist. 36. ex epistola 1. Sozimi ad Hesychn.: *Sacrarum litterarum oportet episcopum habere peritiam, unde in V. T. inter cetera ornamenta pontifex rationale ferebat in pectore, in quo scribebatur manifestatio et ueritas, quia in pectore pontificis manifesta debet esse cognitio ueritatis, hinc etiam uectes, quibus arca portabatur, iugiter annulis erant inserti, ut cum arca esset portanda, nulla esset uel fieret mora de introuentibus uectibus, quia praedicatorum, per quos ecclesia circumfertur, sacris literis semper debent insistere, ne tunc quaerant discere, cum ex officio alios debeant docere*. c. Si quis. dist. ead. ex Hieronym. ex Origene homil. 6. ad cap. 8. Levit.: *Si quis uult pontifex esse, non tam uocabulo quam merito imitetur Moysen, imitetur Aaron. Quid enim dicitur de eis? quod non discedunt de tabernaculo Domini; erat ergo Moyses indesinenter in tabernaculo Domini. Quid autem ei opus erat?*

ut aut a Deo aliquid disceret aut ipse populum doceret. Haec duo sunt pontificis opera, ut aut a Deo discat legendo Scripturas diuinas et saepius meditando, aut populum doceat, sed illa doceat, quae a Deo ipse didicerit, non ex proprio corde uel humano sensu, sed quae Spiritus s. docet. c. Ignorantia ex conc. Tolet. 4. c. 24: *Omne opus sacerdotum in praedicatione et doctrina consistat, atque aedificent cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina*. in princ. dist. 86: *Doctorem episcopum esse oportet, ne inferiorum culpa in eum refundatur, qui docendi officium accepit, quod exsequi nescit uel negligit*. c. Sicut uir. caus. 7. q. 1. ex epist. 2. Euaristi: *Episcopum oportet opportune et importune atque sine intermissione ecclesiam docere eamque prudenter regere et amare, ut a uitiis se abstineat et salutem consequi possit aeternam*. In epistola Clementis Petrus ad eum dixisse refertur: *Tu ad hoc solum vacato, ut opportune et sine intermissione doceas uerbum Dei, per quod salutem consequi possint*. Coniungimus etiam jus civile l. Addictos. C. de episc. aud. imp. statuunt, *ad episcopos pertinere populos Christianae religionis doctrinae insinuatione moderari*. 9. *Typi V. T.* Inter ornamenta summi sacerdotis erat *rationale*, quod in pectore gerebat, cui inculptum erat *Urim et Thummim, doctrina et ueritas*, Exod. 28, v. 30. quo significatum fuit, ministros debere doctrinam et ueritatem populo proponere. Pectusculum et armus dexter ex hostiis pacificis debebatur sacerdoti, quo significatum fuit, *necessariam esse ministris sapientiam ad docendum et fortitudinem ad ferendos auditorum defectus*. Thomas p. 1. 2. q. 102. art. 3. *Eunuchus non intret in ecclesiam Dei*, Deut. 23, v. 1. hoc est, qui non habet semen uerbi, per quod generet spirituales ecclesiae filios, non toleretur in ministerio. Huc referendum ex N. T. quod apostoli ex manibus Christi panem accipiunt, quem turbae distribuunt, Matth. 14, v. 19. sic ministrorum officium est panem uiae ex Christi manibus acceptum, hoc est uerbum euangelii, auditoribus proponere; item quod episcopi dicuntur *stellae in manibus Christi* Apoc. 1, v. 20. quia ipsorum est luce doctrinae alios illuminare Matth. 5, v. 14.

267. Ex quo recte colligitur, pontificem Romanum, qui a docendi munere penitus abstinet, eundemque praelatos, qui politicis, quandoque etiam bellicis negotiis impliciti nullam fere ecclesiastici ministerii partem attingunt, non esse ueros episcopos, nec est quod excipiant Iesuitae, *pontificem, si uel maxime non doceat ipse, tamen docere per alios, quibus hoc officium committat*. Respondemus enim: 1. argumenta et testimonia allata probant, pontificem debere ipsummet docere, quodsi facere negligat, titulo ac uocabulo duntaxat esse episcopum. 2. Praedicare uerbum ac docere ingreditur definitionem episcopalis muneris, ergo ab episcopo proprie sic dicto seungi nec potest, nec debet. 3. Christus, cuius uicarium sese iactitat pontifex, Petrus, cuius successor audire cupit, ac reliqui apostoli nequaquam docendi munus a se repudiarunt, sed ipsi ad ecclesias abie-

Pont
et li
prae
non
uult
XIII
soop

runt easque pabulo coelestis verbi paverunt.

4. Utrumque requiritur ad officium episcopi, docere et alios doctores ordinare, unius igitur inclusio non debet esse alterius exclusio. 5. In regnis terrenis legati regum habent suos subdelegatos, sed in regno spirituali ministri ecclesiae munus legationis divinitus sibi commissum ipsimet subire debent. 2. Cor. 5, v. 20: *Pro Christo legatione fungimur Deo exhortante per nos*. 6. Nec convenit, pontificem et ipsius episcopos indignum sua sublimitate iudicare munus docendi, cum eo tota sacrosancta Trinitas fuerit perfuncta Pater Matth. 3, v. 17. c. 17, v. 5. Filius Matth. 4, v. 17. Act. 1, v. 3. etc. Spiritus sanctus 2. Sam. 23, v. 2. 2. Petr. 1, v. 21. inde apostolus dicit Rom. 1, v. 16. *οὐκ ἐπαισχύνομαι τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ*. 7. Illi quos pontifex ad docendum mittit, quandoque ad illud sunt inepti ac plerique omnes loco verbi coelestis doctrinas humanas superstitiones et corruptelas auditoribus proponunt.

268. Docendi munus in habendis ad populum concionibus versatur vel maxime; quae quomodo instituendae sint, latissime exposuimus in methodo studii theologici part. 3. sect. 4. c. 2. ubi ostendimus, ecclesiastici oratoris duo esse officia primaria, *Scripturae scilicet interpretationem ejusdemque ad salutarem auditorum usum accommodationem*. Interpretatio Scripturae complectitur tum veri et genuini sensus investigationem, tum ejusdem perspicuam enarrationem. Accommodatio ad quinque generalia capita juxta praescriptum apostoli Rom. 15, v. 4. 2. Tim. 3, v. 16. commode referri potest, videlicet ad *διδασκαλίαν*, ad *ἐλέγχον*, ad *ἐπαγόρθωσιν*, ad *παιδείαν* et ad *παράκλησιν*. Nimirum Scripturae legitime et sano sensu expositae accommodatio est vel *theoretica*, vel *practica*. Theoretica versatur circa *veri cognitionem*, unde *διδασκαλία*; et *falsi refutationem*, unde *ἐλέγχος*. Practica versatur circa *bonum agendum*, unde *παιδεία*; circa *malum culpaefugiendum*, unde *ἐπαγόρθωσις*; ac *malum poenae tolerandum*, unde *παράκλησις*. In hisce omnibus, quae probe observanda sint, certis canonibus dicto tractatu fuit expositum. Pari ratione, quod ad munus docendi pertineat, non solum per *διδασκαλίαν* oves colligere, sed etiam per *ἐλέγχον* lupos ab ovili Dominico arcere ostendimus in praefat. aphorismorum theologorum theoreticorum ex dicto apostoli Tit. 1, v. 9. *episcopum oportet esse δυνατόν παρακαλεῖν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ ὑγιαίνουσιν καὶ τοὺς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν*; ex typo reparatorum urbis ac templi Hierosolymitani, qui una manu laborem perficiebant, altera vero clypeum ferebant Nehem. 4, v. 17. ex comparatione doctorum ecclesiae cum *pastoribus*, qui oves non solum ad salubria pascua ducunt, sed etiam a luporum insidiis atque incursibus eas defendunt; cum *medicis*, quibus duplex propositus est finis, sanitatem praesentem conservare et deperditam restituere etc. ut actum hac in parte agere non videatur operae pretium. Hisce addi potest similitudo ab *agricola* petita, ut enim illius est non solum optima sementem facere, sed una infelix lolium steri-

lesque avenas avellere; sic theologi est non solum sanae doctrinae semen spargere, sed etiam errorum zinzania ex agro Dominico evellere. Pulchre Origenes hom. 2. in Genes. part. 1. oper. p. 14: *Ligna quadrata in arca Noae denotant doctores ecclesiae. Quadratum est, quod nulla vacillat ex parte, sed quocumque verteris, fida et solida stabilitate consistit. Ista sunt ligna, quae omne pondus vel animalium intrinsecus vel fluctuum extrinsecus ferunt, quos ego arbitror doctores esse in ecclesia et magistratos atque aemulatores fidei, qui et populos intrinsecus positos verbo commonitionis et doctrinae gratia consolantur et impugnantibus extrinsecus vel gentilibus, vel haereticis et quaestionum fluctus ac procillas certaminum commoventibus virtute verbi ac sapientia rationis obsistunt.* ** Hieronymus epist. 83. ad Ocean.: *Latratu canum baculoque pastoris luporum rabies deterrenda est.* Augustinus serm. 89. de temp.: *Hoc per hanc figuram (Num. 16, v. 39.) videtur ostendi, quod thuribula ista, quae Scripturae nominat aerea, imaginem teneant Scripturae divinae. Cui Scripturae haeretici alienum ignem imponentes, sensum videlicet vel errorem et intelligentiam alienam a Deo et veritati contrariam introducentes, incensum Domino non suave, sed execrabile offerunt. Ista ergo thuribula aerea, id est haeticorum voces, si adhibeamus ad altare Dei, ubi divinus ignis est, ubi vera praedicatio fidei, melius ipsa veritas ex falsorum comparatione fulgebit.* **

269. Quaeritur hoc loco circa *ἐλέγχον*. 1. An magistratus Christianus prohibere possit, ne ministri ecclesiae haeticos pertinaces et convictos nominatim perstringant, ac si talis prohibitio auctoritate magistratus promulgetur, an ministri ecclesiae saltem et illaesa conscientia illi obedire possint. Respondemus: nequaquam, id enim pugnat 1. cum *vocatione ministrorum ecclesiae*, quippe quorum munus inter cetera non postremum est corruptelis doctrinae coelestis obsistere. Jer. 15, v. 19: *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris*. 2. Tim. 3, v. 16: *Scriptura utilis est ad ἐλέγχον, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus*. Tit. 1, v. 9: *Episcopus sit δυνατός ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν*. 2. Cum *mandatis divinis tum generalibus*, quibus jubentur omnes vere pii *cavere pseudoprophetas, fugere idololatriam, probare spiritus etc.* Matth. 7, v. 15. c. 16, v. 11. Rom. 16, v. 17. Ephes. 4, v. 14. Phil. 3, v. 2. etc. jam vero nisi ab ecclesiae ministris oviculae de lupis admoneantur, non possunt eos noscere ac fugere; tum *specialibus*, quibus ecclesiae doctoribus praecipitur, ut resistent lupis ovile Dominicum vastare cupientibus. Cant. 2, v. 15: *Capite nobis vulpeculas, quae demoliuntur vineas, in quae verba sic commentatur Augustinus ser. 107. de temp.: Comprehendite, constringite, convincite, confutate, ne exterminentur ecclesiasticae vineae. Quid est aliud vulpes capere quam haeticos divinae legis auctoritate revincere et sanctorum Scripturarum testimoniis quasi quibusdam vinculis alligare atque constringere?* Act. 20, v. 31. cum pra-

Qu. 1. An haeticorum refutationem, magistratus prohibere possit.

dixisset apostolus, surrecturos *lupos gregi non parcentes ac viros loquentes διασπαμμένα*, subjungit, *quapropter vigilate*, ostendens, divino mandato ecclesiae ministros teneri obstrictos, ut vigilantia oculo luporum insidias observent iisdemque summo conatu resistant. 2. Tim. 2, v. 25: *Servum Domini cum modestia corripere oportet τοὺς ἀνιδιαιδεμένους, ut det illis Deus poenitentiam ad agnitionem veritatis*. Tit. 1, v. 10. et 11: *Sunt multi seductores, qui universas domos subvertunt docentes, quae non oportet, illos deī κηροῦσθαι*. 3. *Cum peculiari Spiritus s. in ecclesia officio*, quod est λέγειν. Joh. 16, v. 8: *Spiritum s. arguet mundum de peccato*, videlicet per ministerium verbi, quod officium non ad primitivam duntaxat, sed in genere ad omnium temporum ecclesiam pertinet, nec solum peccata et peccatores, sed etiam corruptelas et falsos doctores redarguit, ut ex subjuncta explicatione v. 9. apparet, ubi Christus peccatum illud dicit esse incredulitatem, quae non solum fons est peccatorum actualium, sed etiam complectitur κακοπιστίαν ἀπιστίας χέρονα, ut monet Epiphanius. Quotquot igitur λέγειν illud officium ex ecclesia semotum cupiunt, nihil aliud agunt, quam quod Spiritui sancto capistrum injiciant. 4. *Cum encomiis*, quae ecclesiae ministris tribuuntur. Vocantur enim *speculatores ac videntes* Ezech. 3, v. 17. c. 33, v. 7. ergo prospicere debent, ne quid detrimenti a pseudoprophetis capiat ecclesia. Dicitur *voces clamantes* Esa. 40, v. 3. ergo exaltent vocem suam instar tubae Esa. 58, v. 1. vocantur *pastores* Esa. 63, v. 11. Ezech. 34, v. 2. ergo videntes lupum venientem non fugiant ut mercenarii, Joh. 10, v. 12. sed inclament eum, abigant etc. Augustinus tract. 46. in Johan.: *Lupus ovi guttur apprehendit, diabolus fideli haeresin persuasit, tu taces, non increpas, ne forte offendas? O mercenarie, lupum vidisti et fugisti; respondes forte, ecce hic sum, non fugi; fugisti quia tacuisti*. 4. *Cum comminationibus divinis* adversus eos, qui vel ex negligentia, vel metu periculorum, vel praepostero favoris mundani aucupio falsi doctoribus non resistunt. Jerem. 48, v. 10: *Maledictus, qui fecerit opus Domini negligenter*. Esa. 56, v. 10: *Coeci sunt omnes, canes muti non valentes latrare*. Ezech. 3, v. 18: *Si non locutus fueris impio, sanguinem ejus requiram a manu tua*. Apoc. 3, v. 15: *Utinam frigidus esses aut calidus; v. 16. sed quia tepidus es, evomam te ex ore meo*. 5. *Cum utilitatibus*, quae ex falsorum doctorum refutatione oriuntur, eae vero non possunt melius perspicui, quam si considerentur incommoda, quae provenire consueverunt, si haereses libere grassari ac stragem dare permittantur, *sisania* sunt, quae tritici incrementum impediunt Matth. 13, v. 38. *fermentum* sunt, cujus modicum corrumpit totam massam Matth. 16, v. 11. 1. Cor. 5, v. 6. *granraena* sunt, quae vicina membra protinus corripit, nisi resistatur 2. Tim. 2, v. 17. Pulchre Hieronymus in cap. 5. Galat.: *Scintilla statim ut apparet exstinguenda est et fermentum a massae vincinia removendum, secundae putrilas*

XIII. 91.

carnes et scabiosum animal a caulis ovium repellendum, ne tota domus, massa, corpus et pecora ardeat, corrumpatur, putrescat, intereant etc. 6. *Cum praxi ecclesiae* V. T. de Abele scribit Philo in lib. quod deterius meliori insidiari solet, ipsum de sacrificio et religione cum Caino disputasse. De Moyse scribit Augustinus epist. 119. ad Jan. *quod inquietas animositati haeticorum, quales fuerunt Jannes et Jambres, Core, Datan et Abiran, restiterit*. De Elia, Jeremia, Micha, Amos ac reliquis prophetis constat, quod Baalitis et aliis pseudodocctoribus mascule se opposuerint. 7. *Cum praxi Christi, Baptistae et apostolorum* in N. T. qui nominatim verbis gravissimis veritatis coelestis adversarios redarguerunt. Matth. 3, v. 7. Johannes Pharisaeos et Sadduceos vocat *progeniem viperarum* audiente tota multitudine. Matth. 16, v. 11. dicit Christus ad discipulos: *Cavete a fermento Pharisaeorum ac Sadduceorum*. Matth. 23, v. 13. et seqq. aliquoties repetit: *Vae vobis scribae et Pharisaei*. 1. Tim. 1, v. 20. cum apostolus in genere dixisset, *quodam fidei naufragium fecisse*, subjungit καὶ Ἦνομα, ex quibus est *Hymenaeus et Alexander, quos tradidi Satanae*. 8. *Cum primitivae ecclesiae* et eorum, qui apostolis in docendi officio succedere, *perpetua praxi*. Polycarpus pugnavit contra Marcionem, Valentinum et alios haeticos ac Marcionem obvium sibi factum *primogenitum Satanae* appellavit referente Irenaeo lib. 3. cap. 3. Irenaeus contra Valentinianos, Gnosticos, Basilidis aseclas et alios diaboli emissarios disputavit; Tertullianus adversus Praxeam et Marcionem, Augustinus adversus Manichaeos, Pelagianos, Donatistas, Arianos etc. Antonius referente Athanasio in ipsius vita, morti vicinus sic allocutus est suos: *Haeticorum et schismaticorum venena vitate meumque circa eos odium sectamini. Scitis ipsi, quod nullus mihi nec pacificus quidem cum ipsis sermo fuerit*. Concilium Constantinopolitanum V. anathem. 11. tom. 2. Concil. p. 565: *Si quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium, Eutychem cum impiis eorum conscriptis et aliis omnes haeticos, qui condemnati sunt ab ecclesia, et eos, qui similia praedictis haeticis sapiunt et in sua impietate permanserunt et permanent, talis anathema sit*. Lutherus Schmalcaldia discedens precatus est suis in ministerio collegis, ut *implerentur Spiritu Dei et odio papae*. Caveat igitur pius et Christianus magistratus, ne violentis edictis haeticorum pertinacium et ἀβροκαρχτων condemnationem prohibeat, nec docendi et arguendi XIII libertatem ministerio divinitus concessam eidem eripere conetur, quin potius audiat illud Ambrosii lib. 5. epist. 29. ad Theodosium in princ.: *Neque imperiale est libertatem docendi denegare, neque sacerdotale, quod sentiat non dicere. Nihil in regibus tam populare et tam amabile est quam libertatem etiam in illis diligere, qui obscquio ipsis subditi sunt; si quidem hoc interest inter bonos et malos principes, quod boni libertatem amant, servi-*

tatem improbi, nihil etiam in sacerdote tam periculosum apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat, non libere pronuntiare, siquidem scriptum est: *Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum et non confundebar.* Caveant etiam ecclesiarum ministri, ne praepostera quadam ἀνδροπαρεσείῃ edictis illis magistratuum consentiant secuti exemplum Basilio Camateri, qui ut patriarchatum Constantinopolitanum facilius consequeretur, turpi et episcopo indigna syngrapha imperatori Andronico se obstrinxit, omnia quae imperatori placerent, se exsecuturum, et quae displicerent, studiose aversaturum. Camer. part. 3. oper. succis. c. 6. Vide plura de hac quaestione in Calvinista aulicopolitico D. Huteri opposito Johanni a Münster, in quo consultationes Wigandi, Chytraei et Selnecceri de hac quaestione proponuntur; item in disputatione D. Krakevitsii de necessitate ἐλέγχου doctrinae Calvin. Gryphisw. ann. 1614. instituta.

270. Quaesitum 2. an formula illa damnatoria articulis fidei ἀντιθετικῶς in libris Symbolicis subiecta, damnamus contra sentientes, pugnet cum caritate et modestia Christiana? Ita quidem statuunt politici quidam Calvinianae haeresi occulte faventes moderationis laudem affectantes et pacis studium opinioni suae praetextentes, quibus applaudunt et Calviniani et Photiniani, qui negant, haereseos dicam illis scribendam, qui falsas opiniones fovent, si Christum nobiscum confiteantur. Ostorodus praefat. instit. p. 8. Schmaltzius contr. Frantz. disp. 1. p. 9. sed urgemus 1. mandata divina de cavendis pseudoprophetais et arcendis ab ovili Dominico lupis superius exposita. 2. Exempla Christi et apostolorum, qui anathematismos in pseudodoctores ejaculari non fuere veriti. Christus, quo nemo habet majorem caritatem Joh. 15, v. 13. quique se mitem et ex corde humilem esse profitetur Matth. 11, v. 29. Pharisaeis ac scribis vae denuntiat Matth. 23, v. 13. et seqq. item etiam gravissimis verbis contra Judaeos intonat, Joh. 8, v. 44: *Vos ex patre diabolo estis. ac v. 47. vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Apostolus generali anathematis fulmine percussit omnes doctrinae coelestis adversarios 1. Cor. 16, v. 22: *Si quis non amat Dominum Jesum Christum, sit anathema, hoc est maledictus.* Gal. 1, v. 8: *Si licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Johan. 2. epist. v. 9. 10. 11: *Omnis qui recedit et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet.* 3. Perpetuam ecclesiae praxin, quae confessioni ac repetitioni verae doctrinae anathematismos semper conjunxit. 4. Veram verae caritatis naturam; ea enim cum ex fide profuat Gal. 5, v. 6. ideo non approbat errores doctrinae fidei repugnantes; cum sit fructus Spiritus Gal. 5, v. 22. ideo non tollit officium ἐλεγκτικόν Spiritus sancti Joh. 16, v. 8. cum feratur non solum erga proximum, sed etiam, imo cumprimis erga Deum, ideo gloriam Dei per corruptelas doctrinae labefactatam asserit atque vindicat. Monendum tamen est, anathematismis illis

1. nequaquam damnari eos, qui ex quadam simplicitate errant sine pertinacia et blasphemia in veritatem; distinguendum enim inter seductores veritati toties ipsis monstratae pertinaciter contradicentes, quos Lutherus vocat *duzios*, et inter seductos, qui profunditates Satanae in corruptelis doctrinae latitantes non intelligunt, sed ex imbecillitate in errorum societatem abrepti parati sunt veritatem monstratam amplecti. 2. Multo minus damnari totas atque integras ecclesias, quarum pastores Pontificiae vel Calvinianae haereseos veneno sunt infecti, siquidem Deus etiam per corruptum ministerium sibi adhuc potest colligere ecclesiam et in mediis Baaliticorum sacerdotum coetibus sibi servare aliquos, qui non curvant genua sua coram Baal. Testatur experientia, *puriores quandoque esse auditorum aures quam labia docentium*, ac si nulli alii, tamen infantes baptizati pertinent ad verae ecclesiae consortium, si vel maxime ab haeretico baptizentur, modo substantialia hujus sacramenti conserventur. 3. Nequaquam eos, qui ob corruptelas doctrinae anathemate feriuntur, carnifici excrucianos atque enecandos tradi vel politicae pacis commodum illis denegari; distinguendum enim inter censuras ecclesiasticas et judicia forensia; inter gladium spiritualem, qui errores amputat, homines vero in vita conservat, et gladium corporalem; inter pacem civilem et consensum in doctrina spiritualem. Chrysostomus serm. de anathem: *Dogmata impia et quae ab haereticis profecta arguere et anathematizare oportet, hominibus autem parcendum et pro salute eorum orandum.* Eo respicit Chytraeus, quando in praefatione libelli de vita et morte aeterna sic scribit: *Quamquam dogmata, quae in communi ecclesiarum nostrarum confessione publice repetita rejiciuntur, improbo et repudio, absit tamen, ut ipsas ecclesias, principes aut populos alicubi dissentientes propterea condemnem aut condemnandos seu flammis et suppliciis objiciendos esse censeam. Video enim Paulum ipsum, etsi Galatarum et Corinthiorum errores quosdam graviter refellit et damnat, tamen ecclesias Corinthiorum et Galatiae propterea non condemnare vel ethnicis persecutoribus trucidandas objicere, sed nihilominus amantissime complecti et fovere.* 4. Omnium minime diabolo illos tradi et omnem spem salutis ipsis praescindi, quibus errorum, quos damnamus, labem ac scabiem falsi doctores affricuerunt, sed monstrari, repudiari ac damnari doctrinas erroneas ac pertinaces earum propagatores ac defensores, nisi ad veritatem monstratam convertantur; contra vero praemoneri simpliciores, ut ab ejusmodi erroribus diligenter sibi caveant, ne divinam maledictionem sibi ipsis attrahant. 5. Denique et hoc monendum, quod si quando cum illis, qui falsae religioni addicti sunt, voce vel scriptis agendum, nequaquam ab anathematismis faciendum sit initium, sed inter sanabiles et insanabiles distinctione adhibita cum illis ex verbo Dei placide et modeste agendum, scurrilitatem, levitatem, scommata et convicia cavenda, in ἐλέγχῳ adhibenda verba

Scripturae ac modis omnibus laborandum, ut animae salutem unico a nobis in disputatione contra errantes quaeri omnibus manifestum fiat.

3. An damnandi sint nondum in concilio auditi.

271. Quaeritur 3. *an haeretii nondum in conciliis auditi ac convicti sint damnandi?* Calvinianorum perpetua est querela, inique secum agi, quod anathematum fulmina in ipsos vibrentur, cum in concilio nondum sint auditi, multo minus convicti. In praefat. orthodoxi consensus inter cetera sic scribunt: *Nos nullius erroris hactenus convicti sumus, in nulla synodo legitima damnati sumus, imo nunquam huc usque obtinere potuimus, ut controversia haec in publico conventu cognoscatur.* Sturmius in Antipapp. 4. p. 45. et alibi passim pugnat, *Calviniani dogmatis damnationem differendam esse, donec in justa synodo ex delectis viris constituta de ea disceptetur.* Jetzlerus de diuturnitate belli eucharist. caus. 13. fol. 107. *omissionem synodorum non minimam continuationis belli sacramentarii causam esse et contra justitiam atque aequitatem sacramentarios a nobis extra synodum damnari* scribit. Hospinianus in concord. discord. tragicam texit querelam *de temerario illo et ne ethnicis quidem, nedum Christianis probato auctorum concordiae ausu, quo homines innocentes nondum auditos vel haereseos aut erroris legitime convictos, partim anathematis fulmine percutere, partim aliis nationibus igni ferroque persequendos tradere non fuerint veriti.* Paraeus in Irenico id ipsum multis urget. Eiusdem argumenti est scriptum Holsaticum anno 1611. evulgatum. Pelargus in antithesibus apologeticis contra D. Bald. th. 31: *Ubi, quos ille pungit, fratres aut in synodis generalibus, aut ab universa ecclesia damnatos et legitime proscriptos docuerit Balduinus, aliis ut annumerentur sive schismaticis, sive haereticis facile assentimur. Nos conciliorum saluberrimam in ecclesia Dei auctoritatem libenter agnoscimus cum Augustino epist. 118. quippe quae nihil aliud sunt, modo sint legitima et Christiana, quam sacri et liberi piorum doctorumque hominum conventus, in quibus iudicio Scripturae adhibito collatisque inter se et examinatis rationum momentis, aut de articulis fidei controversis, aut de ceremoniis ac ritibus sive disciplina etiam ecclesiastica unanimi multorum consensu certi quid concluditur ac decernitur, veritatis ac tranquillitatis ecclesiasticae causa ac omnis ἐπεροδιδασκαλία eliminatur et damnatur. Jam vero quod a pluribus piis et eruditis quaeritur, facilius invenitur et fortius errores debellantur, qui a multis unanimi suffragio juxta Scripturae normam damnantur, ac quae deliberato plurimorum consensu statuuntur, ea deliberantur exactius et statuuntur firmiter; interim negamus, absolutam quandam, adeoque talem esse conciliorum necessitatem, ut sine praevia eorum decisione falsa dogmata refutare ac damnare nullatenus liceat. 1. Nullum ex Scripturis proferri potest mandatum, quod exspectanda prius concilii definitio, antequam haereses refutentur. 2. Scripturae sacrae vel quod idem est, Spiritus sancti in Scripturis et per Scripturas loquen-*

XIII. 94.

tis iudicium est publicum, perpetuum et infallibile, quo haereses damnantur, si vel nunquam in conciliis damnentur. In multis conciliis haereses sunt stabilitae, sed Scriptura sibi perpetuo constat ac nulli obnoxia est errandi periculo. 3. Ecclesiae et fides Christiana incolumis mansit ac multae haereses damnatae sunt per trecentos primos N. T. annos, antequam imperatores Christiani celebrarent concilia. Sine ulla synodo Hymenaeus, Philetus, Alexander et alii haeretici ab apostolo Paulo, Simon Magus a Petro, Nicolaitae, Ebion, Cerinthus a Johanne, Marcionitae, Valentiniani, Gnostici etc. a primitivae ecclesiae doctoribus fuere damnati. 4. Concilia haeresium damnationem non ex se et proprio arbitrio proferunt, sed ex Scripturis duntaxat repetunt, siquidem omnes haereses in Scripturis prius sunt damnatae, antequam a synodis reprobatae, imo antequam fuerint natae. 5. Huc referenda piorum veterum dicta haereticis synodum flagitantibus opposita. Cum Ariani synodum flagitarent, respondebat illis Athanasius in epist. de synod. Arimin. et Seleuc. p. 673: *Frustra circumcursitantes praetulerunt se ob fidem synodos postulare, cum divina Scriptura sit omnibus potentior.* Cum Pelagiani idem urgerent, respondebat ipsis Augustinus lib. 4. contra duas epistolas Pelag. ad Bonifac. c. 11. p. 182: *Quid est quod dicunt, de simplicibus episcopis sine congregatione synodi in locis suis sedentibus extorta subscriptio est? numquid beatissimis et in fide catholica excellentissimis viris Cypriano et Ambrosio ante istos adversus istos extorta subscriptio est, qua eorum impia dogmata tanta manifestatione subvertunt, ut quae contra eos manifestiora dicamus, via invenire possimus? aut vero congregatione synodi opus erat, ut aperta pernicies damnaretur? quasi nulla haeresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit, cum potius rarissimas inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit, multoque sint atque incomparabiliter plures, quae ubi extiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per ceteras terras vitandae innotescere potuerunt. Verum istorum superbia, quae tantum se extollit adversum Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos orientis et occidentis synodus congregetur. Orbem quippe catholicum, quoniam Domino eis resistente pervertere nequeunt, saltem commovere conantur, cum potius vigilantia et diligentia pastoralis post factum illis competens sufficiens iudicium ubicunque isti lupi apparuerint, contendi sint sive ut sanentur atque mutentur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur.* 6. Cum Philippus Hassiae landgravius anno 1530. in comitiis Augustanis concilium propter Cinglianos cogendum esse iudicaret, Philippus Melanthon et Johannes Brentius in hanc sententiam ipsi responderunt: *Si iis rationibus concilium ab imperatore cogeret, sicut scriptum est, posset pro concilio agnoscere. At sive concilium institueretur, sive non institueretur, certe*

nemo cogendus est, ut veras et pias doctrinas, quam profitemur, renuntiet. Praeterea diligenter cavendum est, ne nimia subtilitate, quae tamen nihil habet certi, cursus doctrinae verae et certissimae impediatur, quod sane jam etiam aliqua ex parte fieri experimur. Cumque landgravius denuo urgeret, Cinglianos nondum esse in concilio alicujus erroris convictos, Philippus et Brentius altera vice inter cetera ad ipsum sic scripserunt: *De concilio petendo et urgendo nihil certi constituere possumus, non quod fidei nostrae certitudinem ex concilii placitis et decretis haurire et petere necesse habeamus, sed ut calumnias et mendacia, quibus multipliciter deformamur et oneramus, amoliri et abstergere possimus. Quod si Deo agente factum fuerit, nec conscientiae nostrae praegravabuntur, aut doctrinae prioris cursus, ut hactenus a Caesarea majestate impediatur, Cinglianae doctrinae defensione et propagatione concilium minime impediendum esse arbitramur, cum probari ea et tolerari non possit.* Cum theologi Jenenses in certamine Interimistico synodum peterent, idem Philippus Melanthon in epistolis ad amicos aliquoties repetiit illud Nazianzeni ad Procopium p. 329: *ἔχω μὲν οὖτως, εἰ δὲ τὰληθῆς γράφειν, ὥστε πάντα σύλλογον φεύγειν ἐπισκόπων, ὅτι μὴδὲ μίαν συνόδον τέλος εἶδον χρηστόν* etc. 7. Si non licet damnare falsa dogmata cum Scripturis pugnantis ante synodi decisionem, quo jure ipsimet damnant Pontificios, Anabaptistas, Svecfeldianos? etc. 8. Imo quo jure nostram de persona Christi confessionem accusant Eutychnismi, Marcionitismi etc. in pseudo *σπερμάτι* Witebergensi anno 1571. edito apolog. admonit. Neostad. p. 14. cum in nulla synodo sinus legitime convicti? 9. Auditū omnino sunt Calviniani in colloquiis Marpurgensi anno 1529. Maulbrunnensi anno 1564. Mumpelgartensi anno 1586. in publicis imperii Comitibus et principum conventibus, in libris sexcentis in publicum utrinque editis, unde in libello *εἰρημικῆ* Neostadii edito sub titulo *Treuherzige Vermaahnung* ipsimet fatentur, *controversias utrinque hactenus agitatae sufficienter disceptatas ac definitas*. 10. Quam adhuc expetunt et expectant synodum, ea nunquam vel certe vix speranda est, quod ex verbis Sibrandi Luberti in praefat. comment. ad 99 errores Vorstii pag. 43 manifestum, ubi sic scribit: *Cum Vorstius dicit, velle sese omnium Reformatarum ecclesiarum judicio submittere, id perinde est, ac si dicat, se non velle se ecclesiarum Reformatarum judicio submittere. Scit enim homo prudens, omnium Reformatarum ecclesiarum sive late, sive stricte vocem Reformatarum accipias, concilium nunquam convocatum iri, tam variis enim studiis tenentur principes illi, in quorum ditionibus agunt ecclesiae Reformatae, ut nunquam consensuri sint in unum aliud generale concilium.* Haec Sibrandus uno ictu Paraei et assecularum postulata evertens. Antequam fiat postulata a Calvinianis *σύνοδος*, fiet mundi *ἕσδος*.